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ВВЕДЕНИЕ

В середине ХХ века благодаря технологическому развитию дистанционное

наблюдение Земли стало отдельным направлением научных исследований. Пройдя

длинный путь развития от фотографических систем до мультичастотных сканеров и

зондировщиков дистанционное зондирование Земли стало одним из эффективных

инструментов наблюдения и изучения нашей планеты. Также неоспоримым

преимуществом дистанционного зондирования по сравнению с традиционными

средствами является сама суть данного метода — изучение объекта на расстоянии, что

позволяет заглянуть в самые труднодоступные уголки нашей планеты, такие как,

северный и южный полюса, пустыни, труднопроходимые джунгли и огромные океаны.

За последние годы было запущено большое количество искусственных спутников

Земли с разнообразным оборудованием дистанционного зондирования. Эффективность

использования получаемых с помощью них данных в области мониторинга состояния

поверхности нашей планеты и в исследованиях процессов ее взаимодействия с

атмосферой непрерывно растет. Набор задач, связанный с применением данных

дистанционного зондирования, невообразимо широк, начиная с актуальных приложений

практического характера (краткосрочное и долгосрочное прогнозирование погоды,

предупреждение стихийных бедствий и многих других) и заканчивая фундаментальными

исследованиями, например, процессов изменения климата.

Для глобального и регионального исследования и мониторинга системы океан-

атмосфера хорошо зарекомендовала себя микроволновая радиометрия. Данное

направление является одним из инструментов дистанционного зондирования Земли.

Радиометрические приемники измеряют собственное радиотепловое излучение

физических объектов в диапазоне дециметровых, сантиметровых и миллиметровых длин

волн. Измерения, выполняемые с борта искусственных спутников, дают возможность

проводить круглосуточный мониторинг. Благодаря наличию в указанном диапазоне длин

волн «окон прозрачности» атмосферы (излучение атмосферы по сравнению с излучением

поверхности мало́) принимаемое на спутнике излучение практически полностью связано с

состоянием подстилающей поверхности и, что самое главное — обладает высокой

информативностью.

Применительно к исследованиям водной поверхности информативность

обусловлена высокой степенью корреляции характеристик радиотеплового излучения с

физико-химическими, диэлектрическими свойствами воды и, в особенности, с ее

геометрией. Геометрия поверхности океана определяется интенсивностью волнения,
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которое связано, в первую очередь, с ветровым воздействием на поверхность. Данный

факт подтверждают как наземно-дистанционные исследования зависимости

радиотеплового излучения от вектора приводного ветра, так и исследования, проводимые

с помощью спутниковых приборов.

Для интерпретации получаемых спутниковых данных используются теоретические,

эмпирические и комбинированные модели. Некоторые модели разрабатываются с

использованием теории переноса радиоизлучения, некоторые – на основе

экспериментальных данных, но все они созданы с целью установить взаимосвязь между

геофизическими параметрами (температура воды и воздуха, скорость ветра и др.) и

радиотепловым излучением от границы раздела океан-атмосфера. Также модели

используются для изучения процессов, протекающих в атмосфере и океане, например,

процессов энергообмена, зарождения тропических циклонов и многих других. Моделей,

связывающих радиоизлучение от поверхности с геофизическими параметрами, не много,

и поэтому открытыми остаются следующие вопросы: насколько адекватно эти модели

согласуются между собой, каковы точности этих моделей, насколько модели

соответствуют данным экспериментов?

В настоящее время (январь 2018 г.) в отделе «Исследование Земли из космоса»

Института космических исследований Российской академии наук (ИКИ РАН) проводится

этап эскизного проекта космического эксперимента (КЭ) «Конвергенция», который

планируется провести на российском сегменте международной космической станции

(РС МКС). Полное название проекта: «Определение детальных профилей температуры и

влажности атмосферы при исследовании генезиса атмосферных катастроф». Целью КЭ

«Конвергенция» является исследование механизмов генезиса и эволюции

крупномасштабных кризисных атмосферных процессов типа тропических циклонов и

среднеширотных ураганов как одних из основных элементов в формировании глобального

массо- и влагообмена в системе океан-атмосфера, измерение абсолютных радиояркостных

температур системы океан-атмосфера тропиков в диапазоне 6…220 ГГц, определение

детальных профилей температуры и влажности атмосферы, проведение исследований по

круглосуточному обнаружению вспышек молний, определение энергетических,

пространственных и временных характеристик вспышек молний, определение зон

грозовой деятельности.

Одной из задач КЭ «Конвергенция» является задача определения скорости и

направления ветра по данным измерения собственного радиотеплового излучения водной

поверхности. Проведение данного КЭ позволит отработать оптимальные алгоритмы

восстановления скорости и направления приводного ветра, создать соответствующее
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программное обеспечение и провести валидацию результатов измерений путем

сопоставления с независимыми метеорологическими данными и данными других

датчиков. В результате выполнения эксперимента будут развиты модели и алгоритмы,

предназначенные для восстановления полей скорости и направления ветра над

поверхностью Мирового океана, собрана информация о динамике ветровых полей в

районах формирования и развития циклонов и ураганов.

Таким образом, исследование зависимости радиотеплового излучения

взволнованной морской поверхности от скорости и направления приповерхностного

ветра, температуры воды, воздуха и других метеорологических и физических параметров

является одной из ключевых задач, способствующих пониманию процессов, протекающих

в системе океан-атмосфера. С другой стороны, определение поля приводного ветра с

помощью микроволновых измерений из космоса позволяет исследовать глобальные

климатические явления, прогнозировать стихийные бедствия и решать ряд других важных

задач.

Цель диссертационной работы

Исследовать взаимосвязь собственного радиоизлучения взволнованной водной

поверхности с полем приводного ветра в микроволновой области на частоте в 37,5 ГГц, а

также разработать его многопараметрическую модель и предложить алгоритм

дистанционного определения направления ветра на основе микроволновых измерений.

Конкретные задачи, решенные в диссертации

1. Проведен анализ отечественной и зарубежной научной литературы,

посвященной вопросам исследования радиотеплового излучения взволнованной водной

поверхности в микроволновом диапазоне длин электромагнитных волн.

2. Найдены модели, с помощью которых описывается радиотепловое излучение

взволнованной водной поверхности и выполняется анализ данных дистанционного

зондирования в микроволновом диапазоне.

3. Подготовлен и проведен натурный эксперимент по исследованию процессов,

протекающих в системе океан-атмосфера, методами микроволновой радиометрии.

4. Выполнена серия электродинамических расчетов с использованием моделей

микроволнового излучения взволнованной водной поверхности.

5. Проведено сравнение результатов моделирования с экспериментальными

измерениями собственного излучения водной поверхности.
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6. Разработана регрессионная многопараметрическая модель радиоизлучения

взволнованной водной поверхности на частоте 37,5 ГГц.

7. Разработан алгоритм определения направления ветра с помощью

многочастотных микроволновых радиополяриметрических измерений из космоса,

направленный на решение одной из задач планируемого КЭ «Конвергенция».

Объект исследования

Морская поверхность как граница раздела сред в системе океан-атмосфера.

Предмет исследования

Связь собственного радиотеплового излучения взволнованной водной поверхности

в микроволновом диапазоне длин электромагнитных волн с полем приводного ветра и

физической температурой воды.

Научная новизна представленной диссертационной работы заключается в том, что

впервые:

1. Проведен анализ экспериментальных радиополяриметрических данных на

частоте 37,5 ГГц, полученных на океанографической платформе,

принадлежащей Федеральному государственному бюджетному учреждению

науки «Черноморский гидрофизический полигон РАН» (ЧГП РАН), в период с

2005 по 2016 г. В результате анализа установлена взаимосвязь между

радиационно-ветровой зависимостью, скоростью ветра и температурой

поверхности воды.

2. Проведено моделирование радиационно-ветровой зависимости собственного

радиотеплового излучения взволнованной водной поверхности в рамках

двухмасштабной модели волнения, использующей спектр волнения в области

гравитационно-капиллярных волн (ГКВ). В результате расчетов получены

модельные оценки радиационно-ветровой зависимости собственного излучения

взволнованной водной поверхности.

3. Выполнено сравнение модельных расчетов и экспериментально измеренных

значений радиационно-ветровой зависимости в рамках совместного

корреляционного анализа и анализа невязок в широком диапазоне скоростей

приводного ветра и вертикальных углов наблюдения. Результаты сравнения

показали, что в большинстве случаев модельные расчеты сходятся с
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экспериментом, однако количественные оценки свидетельствуют, что модели

отличаются друг от друга и от натурных измерений.

4. Разработана регрессионная модель собственного радиотеплового излучения

взволнованной водной поверхности в микроволновом диапазоне длин волн на

основе экспериментальных измерений радиационно-ветровой зависимости.

5. Разработан алгоритм определения направления ветра по спутниковым


[…]


коэффициент корреляции задается формулой:

xy
xy

x y

C
ρ =

σ σ
,

где Cxy — ковариация x и y, определенная формулой Cxy = M[(x – μx)(y – μy)], μx и μy —

математическое ожидание величин x и y, определяемое как
1 N

x i
i

x
N

μ = ∑ ;σx и σy —

стандартные отклонения, определяемые как 2 2( )x x xxσ = σ = Μ −μ .

Коэффициент корреляции можно оценить по выборочным данным следующим

образом:

1

2 2

1 1

( )( )

( ) ( )

N

i x i y
i

xy N N

i x i y
i i

x y
r

x y

=

= =

−μ −μ
=

−μ ⋅ −μ

∑

∑ ∑
,

где N — количество пар значений модель-эксперимент.

Для оценки точности выборочного rxy удобно использовать функцию от rxy(Бендат,

Пирсол, 1989):

11 ln
2 1

xy

xy

r
w

r
⎡ ⎤+

= ⎢ ⎥
−⎢ ⎥⎣ ⎦

.

Также в работе (Бендат, Пирсол, 1989) сказано, что распределение случайной

величины w можно аппроксимировать нормальным распределением со средним

значением μw и дисперсией 2
wσ вида:

11 ln
2 1

xy
w

xy

⎡ ⎤+ρ
μ = ⎢ ⎥

−ρ⎢ ⎥⎣ ⎦
, 2 1

3w N
σ =

−
.
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Из-за выборочной изменчивости оценок корреляции обычно приходится проверять,

свидетельствует ли ненулевое значение выборочного коэффициента корреляции о

существовании статистически значимой корреляции между изучаемыми случайными

величинами. Сделать это можно, проверив гипотезу ρxy = 0, при этом отклонение гипотезы

будет говорить о значимости корреляции. Из приведенных выше формул следует, что при

ρxy = 0 выборочное распределение w будет нормальным со средним μw = 0 и дисперсией

σw = 1/(N – 3). Поэтому область принятия гипотезы о нулевой корреляции будет иметь

вид:

/2 2
13 ln

2 1
xy

xy

rNz z
rα α

⎡ ⎤⎡ ⎤+−
− ≤ ≤⎢ ⎥⎢ ⎥

−⎢ ⎥⎢ ⎥⎣ ⎦⎣ ⎦
,

где z — стандартная, нормально распределенная случайная величина. Если значение

окажется вне этого интервала, то это будет признаком наличия статистической

корреляции с уровнем значимости α.

Приведенные рассуждения позволили сформулировать гипотезу Н0, говорящую об

отсутствии корреляции между экспериментальными данными и модельными расчетами

крутизны радиационно-ветровой зависимости, и гипотезу Н1, говорящую о

существовании статистически значимой корреляции. Таким образом, задав уровень

достоверности α = 5 % получим ±zα = ±2 (при N = 50 пар значений модель-эксперимент), а

неравенство для принятия гипотезы Н0 примет вид:

150 32 ln 2
2 1

xy

xy

r
r

⎡ ⎤⎡ ⎤+−
− ≤ ≤⎢ ⎥⎢ ⎥

−⎢ ⎥⎢ ⎥⎣ ⎦⎣ ⎦
.

Чтобы каждый раз не производить расчет данного условия, выразим предыдущее

неравенство относительно rxy и получим [–0,281 ≤ rxy ≤ 0,281]. Данное условие

справедливо с точки зрения математики, однако, в поставленной физической задаче нас

интересует только прямая корреляция. То есть, если rxy ≤ 0,281 принимается гипотеза Н0,

если rxy > 0,281 — гипотеза Н1. Чем дальше значение rxy от границы, тем сильнее

корреляция. Сравнение модельных расчетов и экспериментальных данных приведено на

рисунках П1.1–П1.4.
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П1.2. Определение величины невязки между экспериментальными данными

и модельными расчетами

Коэффициент корреляции характеризует только похожесть функций между собой

(ход зависимости) и не дает никакой информации об абсолютном уровне расхождения.

Поэтому необходимо использовать дополнительный параметр, который определяет

именно расхождение модельных и экспериментальных оценок между собой. В качестве

такого параметра была выбрана функция невязки, которая рассчитывается по формуле
2( )i i

i
x yξ = −∑ , где i — вертикальный угол наблюдения; xи у — оценки крутизны

радиационно-ветровой зависимости по модельным и экспериментальным данным.

Нормирование функции невязки на количество точек не производится, так как во всех

расчетах используются 50 усредненных значений радиационно-ветровой зависимости.

На рисунках П1.5–П1.8 представлены рассчитанные значения функции невязки ξ

между экспериментальными измерениями и модельными расчетами радиационно-

ветровой зависимости для вертикальной и горизонтальной поляризаций.
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Рисунок П1.1 — Результаты корреляционного анализа экспериментальных данных и модели А
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Рисунок П1.2 — Результаты корреляционного анализа экспериментальных данных и модели Е
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Рисунок П1.3 — Результаты корреляционного анализа экспериментальных данных и модели D
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Рисунок П1.4 — Результаты корреляционного анализа экспериментальных данных и модели MW
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Рисунок П1.5 — Значения функции невязки между модельными расчетами и экспериментальными
измерениями крутизны радиационно-ветровой зависимости для вертикальной и горизонтальной

поляризаций. 2005 г.

Рисунок П1.6 — Значения функции невязки между модельными расчетами и экспериментальными
измерениями крутизны радиационно-ветровой зависимости для вертикальной и горизонтальной

поляризаций. 2005 г.
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Рисунок П1.7 — Значения функции невязки между модельными расчетами и экспериментальными
измерениями крутизны радиационно-ветровой зависимости для вертикальной и горизонтальной

поляризаций. 2007 г.

Рисунок П1.8 — Значения функции невязки между модельными расчетами и экспериментальными
измерениями крутизны радиационно-ветровой зависимости для вертикальной и горизонтальной

поляризаций. 2009 г.
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