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Диссертационная работа Д.С. Сазонова посвящена исследованию

радиотеплового излучения взволнованной морской поверхности. В настоящее время

в связи с глобальными изменениями климата Земли, а также для предсказания

стихийных бедствий, широкое применение нашли дистанционные методы

мониторинга морской поверхности в микроволновом диапазоне с использованием

искусственных спутников Земли. Для решения поставленных вышеперечисленных

задач необходимо знание направления и скорости приводного ветра. Оптимальным

диапазоном электромагнитных волн для этого при дистанционном зондировании

является СВЧ-диапазон, его преимущества это всепогодность и высокая

чувствительность к физическим свойствам (температура, соленость и т.п.)

исследуемой среды. Таким образом, работа Дмитрия Сергеевича является

актуальной.

Дмитрий Сергеевич проделал большую экспериментальную работу по

СВЧ-радиометрии взволнованной морской поверхности на частоте 37,5 ГГц на

четырех линейных поляризациях. В результате чего им была разработана

регрессионная модель собственного излучения взволнованной водной поверхности

в зависимости от радиационно-ветрового воздействия на морскую поверхность.

Вследствие чего диссертантом был разработан алгоритм определения направления

ветра с использованием спутниковых данных по третьему параметру Стокса.

К замечаниям можно отнести следующее:

1. Из автореферата не ясно, какие именно параметры входят в

многопараметрическую модель радиотеплового излучения морской поверхности,

разработанную Дмитрием Сергеевичем.

2. Рисунки в автореферате выполнены в черно-белом исполнении, хотя в

тексте говорится о цветных изображениях («...цвет соответствует скорости ветра»),

что не дает адекватного понимания их.

3. Имеются некоторые стилистические ошибки в автореферате.

Данное замечание не умаляет общего высокого уровня диссертации. В целом,

работы Д.С.Сазонова хорошо известны по публикациям и докладам на российских и

международных конференциях. Судя по автореферату, диссертация Сазонова Д.С.

представляет собой вполне законченную актуальную работу, выполненную на

высоком уровне. По моему мнению, она отвечает всем требованиям ВАК РФ, а

соискатель заслуживает присуждения ученой степени кандидата

физико-математических наук по специальности 01.04.03 - "Радиофизика".

30 августа 2018 г.

Кандидат физико-математических наук, доцент

Старший научный сотрудник лаборатории геофизики криогенеза Института

природных ресурсов, экологии и криологии СО РАН

Адрес: 672002, Забайкальский край, г. Чита, ул. Недорезова 16-а, а/я 1032

e-mail: lgc255@mail.ru

Тел. +79144839935

/А. А.Г урулев/

mailto:lgc255@mail.ru